[image: image1.emf]СОВЕТ ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

(четвертый созыв)
РЕШЕНИЕ
от 29.11.2023                                                                                                № 189/64
станица Вознесенская

О внесении изменений в решение Совета Вознесенского сельского поселения Лабинского района от 9 декабря 2008 года № 141 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Вознесенском сельском поселении Лабинского района»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации Совет Вознесенского сельского поселения Лабинского района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Вознесенского сельского поселения Лабинского района от 9 декабря 2008 года № 141 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Вознесенском сельском поселении Лабинского района» следующие изменения:

1) в статье 3 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Вознесенском сельском поселении Лабинского района, абзац девятый изложить в следующей редакции:

 «муниципальная программа – документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития муниципального образования;»;
2) пункт 5 статьи 7 исключить;
3) пункт 10 статьи 7 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Вознесенском сельском поселении Лабинского района изложить в следующей редакции:
«10. Администратор доходов:
1) осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

2) осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

3) принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представлять поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

4) принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;

5)
в случае и в порядке, установленном главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;

6)
предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

7)
принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;

8) устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.»;

9) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.»;

4) пункт 10 статьи 7 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Вознесенском сельском поселении Лабинского района «Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета» считать пунктом 10.1 статьи 7 о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Вознесенском сельском поселении Лабинского района;

5) статью 17 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Вознесенском сельском поселении Лабинского района изложить в следующей редакции:
 «Статья 17.  Муниципальные программы

1. Муниципальные программы разрабатываются администрацией поселения в соответствии с порядком принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденным администрацией поселения.

2. Муниципальная программа должна содержать:

- паспорт муниципальной программы;

- характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы;

- цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы;

- перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы (при наличии);

- обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы;

- методика оценки эффективности реализации муниципальной программы;

- механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением.

- подпрограммы (при наличии);
- другие документы и материалы, предусмотренные порядком принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ.
3. Муниципальная программа утверждается правовым актом администрации Вознесенского сельского поселения Лабинского района.»;
6) в пункте 3 статьи 18 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Вознесенском сельском поселении Лабинского района слова «перечень муниципальных целевых программ» заменить словами «перечень муниципальных программ»;
7) пункт 5 статьи 18 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Вознесенском сельском поселении Лабинского района изложить в следующей редакции:

«5. Проект решения о бюджете поселения, составляемый финансовым органом поселения, должен содержать:
- объем поступлений доходов в местный бюджет по кодам видов (подвидов) доходов;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета;

- ведомственную структуру расходов бюджета на очередной финансовый год;

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году;

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год;

- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
- иные показатели бюджета, установленные Бюджетным кодексом и муниципальными правовыми актами Совета поселения.

Изменение показателей ведомственной структуры расходов бюджета Вознесенского сельского поселения Лабинского района осуществляется путем увеличения или сокращения утвержденных бюджетных ассигнований либо включения в ведомственную структуру расходов бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов бюджета Вознесенского сельского поселения Лабинского района.».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале Вознесенского сельского поселения Лабинского района https://chto-oms.ru и разместить на официальном сайте администрации Вознесенского сельского поселения Лабинского района https://spvozn.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава

Вознесенского сельского поселения

Лабинского района
	Председатель Совета

Вознесенского сельского поселения

Лабинского района

	                                    А.Н. Ноздринов
	                                       А.А. Двинских